ЈЕДНА ГЕОГРАФСКА КАРТА ЦРНЕ ГОРЕ

Од 14. марта 1840. r. до 12/24. априла 1845. г. живио је
на Цетињу Хрват Данило Кокотовић. Он је „при правитељству
црногорскому чиновником био и за то све време владајући се че-
сно своју дужност прижељно, вјешто и тачно извршавао".1 Кад је
Кокотовић доспио у Црну Гору, није донедавно било тачно по-
знато.

Поставља се сад питање: кад је начињена та карта Црне
Горе? На њој није означена година њеног настанка. Y беч-
ком Ратном војном архиву (»Kriegsarchiv«) води се под го-
дином 1839. Она, по свој прилици, није могла настати те
године, јер је Филип Вуковић живио на Цетињу од 14. марта
1840.4 до 12/24. априла 1845. г. Он је, вјероватно, израдио
ту топографску карту након јула 1841. г. кад су коначно
биле повучене границе између Аустрије и Црне Горе. Интере-
сантно је овдје споменути да је на тој карти означено да при-
падају нашој земљи Грахово и мала острва у Скадарском је-
зеру Врањина и Лесендро и да та географока карта у много
чему личи карти Црне Горе коју је израдио 1838. г. Ј. П. Кова-
левски и која се појавила 1841. Филип Вуковић је, свакако, мо-
гао знати за ту карту Ковалевскога.

* Као чиновник „при правитељству црногорскому” Филип Вуковић
је писао и службена писма. Преводио је на њемачки језик и писао сво-
јом руком готицом и понеко Његошево писмо. Сачувани су од њега ње-
мачки преводи Његошевог писма Димитрију Павловичу Татишчеву од
6. маја 1840. г. и Његошевих пистма аустријској Тајној, царској, дворској
и државној канцедарији од 19/31. јануара 1840. и од 19/31. јануара 1844.
г., чије смо оригинале пронашли у аустријском Државном архиву
(»Haus-, Hof- und Staatsarchiv«) у Бечу. Филип Вуковић писао је својом
руком и Његошеву пјесму ,,’Штирмер’ лети на колима", коју је наш пје-
сник испјевао у Сплиту 5/17. јануара 1844. на свом путу за Беч.